
WBO Wijkraden en Belangenorganisaties Overleg Haarlem-Noord/Spaarndam 
Verslag WBO-vergadering 25-09-2024 – Huis Te Zaanen – Zaanenpark 

Aanwezig Namens 
  
Marielle Vos Voorzitter /Notulist & WP Planetenwijk 
Dick van der Schaaf WP Sinnevelt 
Alex Kalf WP Planetenwijk 
Inge Zuurendonk WR Indische Buurt Noord 
Paul Boom DR Spaarndam 
  
Karin Kranendonck Gebiedsverbinder Haarlem Noord 

 
1 – Opening 

Marielle opent om 20.00 de vergadering en heet iedereen welkom, Bert-Jan, Erwin, Teun en Pieter 
zijn niet aanwezig. 

De agenda wordt vastgesteld. 

2 – Notulen vergadering 19-06-2024 & Actiepunten 

Notulen worden goedgekeurd en vastgesteld.  

Actiepunten: 

Bushalte Indische Buurt Noord – Karin geeft aan dat zij niet aan dit punt is toegekomen en zal 
hierop actie ondernemen.  

Speerpunten per wijk – graag aan Marielle doorgeven voor volgende WBO-vergadering.  

Overige actiepunten Karin – zal bij de mededelingen van de gemeente weergegeven worden en zal 
nog een aantal linken naar Marielle sturen welke bij de definitieve notulen gevoegd kunnen worden. 

2 – Orionzone & Sportweg  

Karin geeft aan dat de Orionzone een nieuwe Zone manager heeft gekregen Gerben Huigen. 

Hij zal meer tijd hebben dit project verder op te pakken. Tevens is er inmiddels een Klankbordgroep 
sessie geweest welke goed verlopen is. Er was om antwoord op de vele vragen gevraagd, maar de 
antwoorden daarvan zullen verwerkt worden in het PvEL en verder besproken worden op de 
bewonersbijeenkomst. Alex vraagt hoe bewoners/ Wijkplatform kunnen zien of er antwoord op hun 
vragen is gegeven, dat vinden bewoners namelijk altijd wel heel belangrijk omdat dit dan het gevoel 
geeft dat er naar hun geluisterd is en er wat mee gedaan is. 

Afgesproken wordt dat Karin dit nog zal bespreken met het gebiedsteam. 

3 – Nieuw zwemband de Planeet  

Karin geeft aan dat er gelden zijn vrijgemaakt om dit project ook sneller op te starten, het oude 
zwembad zal openblijven totdat het nieuwe in gebruik zal worden genomen. De Houtvaart zal dicht 
gaan. EDO krijgt meer voordelen m.b.t. de indeling van de velden. Binnenkort zal er een Startnotitie 
gemaakt worden. 

Marielle vraagt of er nu wel of niet een parkeerplek op het dak komt. Karin geeft aan dat dit niet zal 
gaan gebeuren, men heeft onderzoek gedaan en er blijken voldoende plekken te zijn. 



Marielle vraagt hoe dit straks zal gaan als er zowel een groot evenement in de sporthal als in het 
zwembad komt. De gemeente stimuleert goede samenwerking tussen de clubs en indien dat het 
geval is, zullen er verkeersondersteuners ingezet gaan worden. 

Tevens geeft Karin aan dat de Planetenlaan twee richtingen blijft en er een goede bewegwijzering zal 
komen m.b.t. de parkeergarages. 

Vanuit de gemeente worden er ook brieven voor de bewonersbijeenkomst gestuurd aan de 
Vogelenbuurt en Indische Buurt Noord. Inge geeft aan dat er vanuit Indische Buurt Noord ook 
mensen betrokken zijn hierbij. 

4 – Bison Bowling 

Marielle geeft aan dat er nu een voorstel ligt om geen PvEL meer te gaan maken voor specifieke 
projecten, zoals de Bison Bowling ontwikkeling en vraagt wat de reden hiervan is. Karin bevestigt dit, 
de gemeente heeft dit besloten om ontwikkel projecten met sociale huurwoningen sneller van de 
grond te krijgen, door gebrek aan Programma managers bij de gemeente om dit allemaal te 
begeleiden. Hiermee kunnen er 2000 woningen gebouwd gaan worden doe broodnodig zijn. 

Karin geeft aan dat het participatieproces bij de ontwikkelaar neergelegd gaat worden, de gemeente 
houdt toezicht op het kader en zal toetsend optreden. 

Dick vraagt of er ook gekeken wordt naar de omgeving, want een ontwikkelaar kijkt alleen naar zijn 
eigen project. Karin geeft aan dat dit onder planologie valt en dat dit een van de kader stellende 
punten is waarvoor de gemeente verantwoordelijk is. 

Dick geeft aan dat de laatste tekening van het project veel hoger was dan oorspronkelijk in de 
Orionzone opgenomen was, daarnaast was er discussie m.b.t. de ontsluiting van het gebouw met de 
auto. Marielle vraagt of er een laatste status gegeven kan worden van wat er nu op de plank ligt.  

Afgesproken wordt dat Karin dit zal gaan navragen. 

Marielle geeft aan dat voor de Bison Bowling zelf nu volgens haar alle vergunningen rond zijn voor 
de verplaatsing naar het Badmintonpad en vraagt om een laatste update. Karin geeft aan dat 
inderdaad alles nu rond is en binnenkort de eerste steen gelegd zal gaan worden. 

Dick vraagt of er veel verschil is tussen de diverse wijken, Karin geeft aan dat er inderdaad veel 
verschil is, qua communicatie, maar ook qua projecten omdat de andere grote projecten Europese 
budgetten krijgen waardoor een verplichte startdatum van toepassing is, dat is helaas bij onze 
projecten niet het geval. 

Marielle vraagt wat er gaat gebeuren met de Planetenlaan, nu er zoveel projecten tegelijkertijd 
gestart gaan worden en er ook veel bouwverkeer zal gaan komen derhalve. Karin erkend dat het 
overlast gaat geven en geeft aan dat hiervoor een plan gemaakt zal gaan worden. 

 

5 – Evaluatie Transitie naar Wijkplatform 

Karin geeft aan dat er een motie is ingediend om de transitie naar Wijkplatform te evalueren, 
waardoor dit nu een verplicht onderwerp voor de gemeente is geworden. Met name antwoord op 
de vragen of de subsidie voldoende is om het Wijkplatform te laten functioneren en hoe het proces 
is verlopen en of er een verbreding van het netwerk heeft plaats gevonden. Inmiddels zijn er intern 
gesprekken over gaande en moet er binnen 2 jaar na de ingangsdatum een evaluatie hebben 
plaatsgevonden. Karin zal dit in december/januari aan het WBO gaan presenteren. 

Afgesproken wordt dat Karin een mail versturen aan de WBO leden met de vraag of ze al bij de 
notaris zijn geweest, graag daarop dan op korte termijn antwoorden. 



Marielle vraagt of er nog nieuwe Wijkplatformen zijn gestart in de tussentijd. Karin bevestigt dat er 
inderdaad een nieuw Wijkplatform in Noord bij gaat komen namelijk Kleverpark, zij hebben al een 
wijkdiner zelf georganiseerd en regelen koffie ochtenden voor eenzame ouderen in de Kweektuin. 

Zij zijn nu aan de opstart begonnen om alles met de notaris te gaan regeren en zullen t.z.t. 
aansluiten bij ons WBO. 

6 – Lokale Democratie 

Dit punt wordt verschoven naar de volgende vergadering omdat de collega die hierop 
gespecialiseerd is, op vakantie is. 

7 – Mededelingen Gemeente 

Honkbalweek – Karin geeft aan dat er intern inmiddels is geëvalueerd op de Honkbalweek.  

Dick geeft aan dat hij gebeld is door Wouter om input te geven, hij stelde dat erg op prijs. Marielle 
geeft aan daarop aangedrongen te hebben bij Wouter en de contact gegevens gedeeld heeft met 
hem, van Dick & Teun zodat een zuiver beeld gegevens kon worden en niet alleen vanuit 
Planetenwijk. Er zal nog een evaluatie moment met de Wijkplatformen komen op korte termijn. 

Mooi door Noord – Karin geeft aan dat deze sessie weer georganiseerd gaat worden op 27/11 vanaf 
16 uur, helaas lukte het niet om dit in de avond te plannen. Aansluitend is dan ook onze WBO-
vergadering. Karin vraagt of wij zelf thema’s willen opgeven hiervoor. 

Spaarndam – Karin geeft aan dat er veel gaat gebeuren in Spaarndam, daarvoor worden twee 
bewonersavonden georganiseerd door Anita Jonk 

Gemeenteraad bezoekt Noord – op 12/11 zal de Raad naar Noord toekomen in het Verhalenhuis 
start 19.30 uur (voorannoncering heeft Marielle al doorgestuurd). Er zullen flyers gemaakt gaan 
worden om dit te promoten. Doelstelling info over, wat is de raad, wie zit erin, wat doen ze en een 
Meet &Greet. 

Spreekuur WP Binnenstad – Karin geeft aan dat het Wijkplatform Binnenstad nu maandelijks een 
spreekuur houden. 

Regenboogbankjes – Karin geeft aan dat het eerste exemplaar met de wethouder samen is onthuld, 
vanaf nu zal Spaarnelanden hiervoor zorgdragen op het moment dit hun uitkomt, er is geen planning 
van.  

Tekst vergroeningsproject aanleveren bij WBO leden ter promotie in nieuwsbrieven 
 
Zie bijlage 
https://haarlem.nl/doetduurzaam/haarlem-kleurt-groener 
 
De pfd is heb ik direct na ontvangst Karin doorgestuurd 

Flyer aanleveren m.b.t. isolatieproject & Haarlems Warmte Huis aanleveren bij WBO leden ter 
promotie 
 
Nog niet beschikbaar. 

 

 

 

https://haarlem.nl/doetduurzaam/haarlem-kleurt-groener


8 – Mededelingen Wijkplatforms/Dorpsraad 

Sinnevelt  

Honkbalweek - Dick geeft aan dat de Honkbalweek goed verlopen is, de borden waren niet altijd 
even helder voor iedereen. De Vergunningen zijn dit jaar goed geregeld. 

Planetenwijk  

Noodlokalen Zonnewijzer - Alex vraagt hoelang de noodlokalen blijven staan bij Zonnewijzer 2 (bij 
Bibliotheek) de omgevingsvergunning geeft geen duidelijkheid en Spaarnesant ook niet. Karin heeft 
hier ook geen informatie over, maar gaat navraag doen. 

Bibliotheek - De bibliotheek is bij ons in de vergadering geweest en wil graag samenwerken, 
afgesproken is dat zij content aanleveren voor de nieuwsbrief om zo de bibliotheek meer te 
promoten.  

Verhalenhuis - Inmiddels is er ook overleg geweest met het Verhalenhuis en is ditzelfde afgesproken. 

Speciale bijeenkomst over verduurzaming in de Planetenwijk 6/11/2024 – op deze datum zal de 
menukaart gepresenteerd gaan worden welke gemaakt is voor de Planetenwijk, dit omvat een 
stappenplan wat benodigd is om van het gas af te gaan, met een kostenplaatje erbij. Karin vraagt of 
er contact is met Vereniging Eigen Huis, Alex geeft aan dat zij NL breed dit aanpakken, wij zoeken 
meer lokale partijen. De Groene Planeet werkt al wel samen met de Groene Koepel, een 
samenwerkingsverband tussen alle partijen die hiermee bezig zijn in Haarlem. 

Spaarndam 

Spaarndamseweg - Paul geeft aan dat de Spaarndamse weg richting Spaarndam opgeknapt gaat 
worden, dit is een groot project waardoor er geen auto’s, fietsers en hardlopers daar meer 
mogen/kunnen komen. Het blijft eenrichtingsverkeer en het riool wordt bij de woonboten ook 
aangepast. Dit project gaat 7 maanden duren, start is 4/11/2024. 

Bezoek Burgemeester & Raadsleden -Paul geeft aan dat hij helaas niet aanwezig kon zijn, Karin geeft 
aan wel bij het interne overleg geweest te zijn en dat het van beide kanten op prijs werd gesteld. 

Rietpol - Ook is er gesproken over de Rietpol, maar de ontwikkelaar wil geen Sociale huurwoningen 
maken, dus is de prioriteit van dit project lager geworden. 

Kraan – Paul geeft aan dat er een kraan staat die gevaarlijk is, het blijkt dat een kraan die niet 
gebruikt wordt, ook niet onderhouden hoeft te worden. Karin geeft aan dat er een lijst gemaakt is 
voor handhaving hieromtrent. De ontwikkelaar is al regelmatig hierover geïnformeerd maar geeft 
niet thuis. 

 

Indische Buurt Noord 

Vieze bushalte – Inge benoemd nogmaals de vieze bushalte en vraagt Karin uit te zoeken wie 
hiervoor verantwoordelijk is. 

Volle prullenbakken Jan Gijzenkade – Inge geeft aan dat de prullenbakken continue vol zitten met 
hondenpoep hetgeen gaat stinken. Karin adviseert melding te maken met de Buiten Beter app. 

Fietsenrekken vernield – Inge geeft aan dat er veel fietsen staan in de rekken met stickers, waarbij 
door vandalen deze stickers verwijderd worden, waardoor deze niet weggehaald worden door de 
gemeente en er dus nog langer blijven staan. Ook hier het advies om melding te maken. 

Kast in Horizon – Inge geeft aan dat er eindelijk een kast voor de Wijkplatform wordt geregeld 



Problemen vergroening – Inge geeft aan dat mensen die eerder de vergroeningsprojecten bij 
hielden, inmiddels verhuisd zijn, de nieuwe bewoners willen dit niet oppakken waardoor het een 
rommel wordt. Er zijn geen vrijwilligers te vinden, zij hebben nu hulp van de gemeente nodig. Ook 
hier weer het advies melding maken. 

Foutparkeren op hoeken – Inge geeft aan dat er veel op de hoeken geparkeerd wordt door 
bewoners hetgeen problemen geeft bij oversteken en gevaarlijke situaties geeft. Ook hierbij weer 
het advies van melden. Karin geeft de mogelijkheid om tactisch groen te plaatsen. 

Afgesproken wordt dat Inge een overzicht maakt van deze zaken en dit doorgeeft aan Karin. 

Marielle geeft aan dat zij vanuit de gemeente heeft vernomen dat de melding via de site van de 
gemeente gedaan moet worden, omdat de meldingen van de Buiten Beter app handmatig overgezet 
moeten worden in het systeem van de gemeente, hoe zit dat nu? Karin geeft aan niet beter te weten 
dan deze app te gebruiken. 

Pannenkoekenfeest Buurts – Buurts heeft spontaan een pannenkoekenfeest georganiseerd terwijl 
de WP dit altijd deed. Ze hebben geen flyers gemaakt waardoor er maar een paar kinderen waren. 
Nu is het Wijkplatform (WP) gevraagd dit alsnog te regelen. Er wordt volgens haar te weinig 
publiciteit gemaakt voor evenementen, net als bij Burendag op 28 september, het WP zou de 
pannenkoeken regelen, maar op de website van Buurts stond dat deze tegen betaling te verkrijgen 
waren, dat heeft het WP nooit gezegd en was ook helemaal niet de bedoeling. Er moet dus een 
betere overlegstructuur komen hiervoor. 

Kerstsamenzang – De Emanuelkerk heeft aangekondigd dat er een Kerstsamenzang wordt 
georganiseerd. Er is geen contact geweest met het WP over deze actie. Het WP organiseert al een 
paar jaar een samenzang met een kinderprogramma. 

Ouderen bijeenkomst – het WP wilde een ouderenbijeenkomst organiseren op 17 oktober, nu blijkt 
dat iedereen afhaakt omdat de gemeente dit al organiseert. 

Het lijkt wel of ineens iedereen de leuke zaken gaan regelen, hetgeen verbazing & irritatie geeft bij 
het WP. 

Begeleiding vanuit gemeente – Inge vraagt of de gemeente nog begeleiding kan geven, want ze 
lopen tegen veel zaken aan die moeizaam gaan hetgeen veel energie kost. Karin geeft aan dat ze het 
aanbod bij Buuv hebben ondergebracht, Marielle geeft hierbij de opmerking dat het overzicht 
daarvan al eerder is rondgestuurd, maar dat het 300 trainingen zijn, waarbij de selectie lastig is. 

Inge geeft aan geen behoefte te hebben aan trainingen, maar echte hulp. Zij zijn een vrijwilligersclub 
die zich willen richten op de wijk. 

Afgesproken wordt dat Karina met Karin contact gaat opnemen hierover. 

 

Vondelkwartier (input via de mail) 

Het Wijkplatform Vondelkwartier functioneert naar behoren met vier werkgroepen. Het bestemmen 
van de gerenoveerde boerderij Noord-Akendam tot een wijkcentrum is niet gemakkelijk te 
realiseren omdat de gemeente Haarlem niet meewerkt en aan de zogenaamde Skave huse, 
eenvoudige woninkjes voor onaangepasten, voorrang geeft. Toch zijn de acties van het platform ter 
aanmoediging van dit project succesvol. De crowdfunding actie heeft al een € 6000 opgeleverd, 
streefbedrag is € 10.000. Het tweede festival voor de renovatie van boerderij op zondag 8 
september was ondanks de krappe tijd voor aankondiging een succes. 

 



De Krim (input via app) 

In de Krim is het momenteel rustig, maar het is afwachten tot de diverse bouwprojecten in de 
volgende fase gaan komen. Verder is er samen met de gemeente een evaluatie geweest van het 
participatie traject rond de snelfiets route, waarvan Teun de samenvatting via de mail zal versturen. 

 

Vogelenbuurt (input via de app) 

12 september is de Regenboogbank geopend door de wethouder. 

Er is een wijkkrant uitgebracht. 

Concept statuten ambtelijk akkoord, gaan nu door naar notaris.  

Liander doet werkzaamheden in de wijk, veroorzaakt ongemak bij bewoners. 

9 – Rondvraag 

Felix scooters - Marielle heeft contact opgenomen met handhaving omdat er een groot aantal Felix 
scooters die de laatste tijd steeds geparkeerd worden bij op de Zaanenlaan bij het park, dat is niet de 
afspraak, dat zouden er steeds een klein aantal zijn. Bewoners ervaren er overlast van mede omdat 
het Zaanenpark een hotspot is van hangjongeren en er al diverse scooters vernield zijn, of steeds 
omgegooid worden. Zij heeft nu antwoord gekregen van Thijs Zijlstra dat Felix geoorloofd is deze 
scooters daar neer te zetten voor overslag, hetgeen Marielle enorm bevreemd want ze is hierover 
niet geïnformeerd. 

Karin geeft aan dat er op termijn hubs ingeregeld gaan worden, op diverse plekken binnen Haarlem, 
waar grotere groepen scooters geparkeerd mogen worden, er zullen dan ook parkeerplekken 
hiervoor opgeofferd gaan worden. In Groningen, Utrecht en Amsterdam zijn er goede ervaringen 
mee. Paul vraagt of Felix hiervoor dan ook gaat betalen, volgens Karin betalen ze al lege kosten voor 
de vergunning. Inge geeft aan dat dit los zou moeten staan van precario kosten die winkels wel 
moeten betalen, dit zou voor Felix dan ook van toepassing moeten zijn.  

Afgesproken wordt dat Karin dit na vraagt. 

Politiebureau Marnixplein – Marielle vraagt of nu al bekend is wat er gaat komen in het 
politiebureau, Karin geeft aan dat de gemeente overboden is door deze ontwikkelaar, zij gaan dit nu 
verbouwen. Het is nog onbekend wat er gaat komen. 

Om 21.23 uur wordt de vergadering gesloten. 
 

Volgende WBO-vergadering is 23 oktober om 20 uur (in Huis Te Zaanen) 

Overzicht WBO-vergaderdata 2024 (reeds eerder in app gedeeld) 

24 januari   
28 februari   
27 maart 
24 april   
22 mei   
19 juni    
juli & augustus- geen vergaderingen i.v.m. zomervakantie WBO leden 
25 september    
23 oktober    
27 november   
18 december   - verplaatst naar dinsdag 10 december! 



 
 
 
 
 
 

Actielijst Onderwerp Datum Status 
    
Allen Speerpunten per wijk opgeven t.b.v. uitnodigen 

specialisten voor WBO-vergaderingen, graag 
doorgeven aan Marielle 

19-06-2024 Open 
 

Karin Overleg met Buurts 19-06-2024 Open 
 

Karin Tekst vergroeningsproject aanleveren bij WBO leden 
ter promotie in nieuwsbrieven 

19-06-2024 Gesloten 
 

Karin Flyer in september aanleveren m.b.t. isolatieproject 
& Haarlems Warmte Huis aanleveren bij WBO leden 
ter promotie 

19-06-2024 Open 
 

Karin Verpaupering bushalte oppakken Indische Buurt 
Noord 

25-09-2024 open 

Karin Sportweg bewonersbijeenkomst, goed laten 
herkennen welke antwoorden er gegeven worden 
op de vragen 

25-09-2024 open 

Karin Bison Bowling, laatste status en tekening opvragen 25-09-2024 open 
Allen Antwoorden op de mail van Karin m.b.t. status 

Transitie 
25-09-2024 open 

Inge Overzicht problemen maken en naar Karin 
versturen, Karina zal dit dan bespreken met Karin 

25-09-2024 open 

Karin Navragen of Felix kosten betaald voor parkeren van 
de scooters, aangezien winkeliers precario kosten 
moeten betalen 

25-09-2024 open 

 


